X. Igitur hae belli fortuna in confidentiam consequentium eruditus Lydiae Sardis et reliquas recepit Asiae ciuitates aditu indemu, Persis nauale bellum frustra temptantibus, quoniam terrestribus undique sumptibus aut praesidiis arcebantur. Fuit tamen Alexandro etiam Halicarnassi anceps bellum, quam obsidione uix cepit et diruit, propiciatus hinc post reginae, cui mox reddidit regnum eius urbis, ab eaque se filium dici dignissime passus est. Exim

1 ita res belli A, at in re bellica *Zachariae*
Haasius aut 2 tot aluei milibus obtentus armatis incerta sub soli ualidi diuinae fortuna uix
tamen A, quibus in uerbis constituentibus magna ex parte *Dilliegum* secutus sum, non quo persanata esse putem,
sed ut legi possim et intelligi; ubi ordo quippe aluei tot milibus obtentus armatis, incerta soll ualiditas, diuina
fortuna uix tamen et q. s. *Maius*; incerta sub soli ualiditate, *Muellerus*; totu alueo multis milibus obtentus armatis,
incerta sub soli uastitudine fortuna, uix tandem *Peperus*; incerta sub soli ualidi ripa uel ripis *Klugius*
coll. Arrian. I. 14, 4 zai γάρ ἐπεδίκη τὸν τὰ ἵπποι τὸν ὄχοντας τὸν πόλεων τὸν
φάθος τοι γάρ ἀραιάς τοι τραγίρητο τοῖς πέροις ὄχοντας 3 idexterisque 4 fundere A, retundere
coni. *Maius*, defendere *Klugius* 7 littonos 10 ei A, ei *Haasius* 11 Spyridatis anteaen 12 ante mina-
batur *Maius* inseruit ille, om. ed. Rom. 13 Haec A, Nec *Maius* 14 quae (om. *Maius*) debellatum
A, debellato *Maius* internitioe nisi pauci qui A, emend. *Haasius* 15 pro (per compend. ser.) onore
A, propere *Maius* captiuse A, captiuse *Maius* 16 colere addidit *Maius* (cf. cap. XXXXVI ext.)
18 inconsequentium A, corr. *Maius*, inde consequentium *Peperus* ante Lydic paucae litterne erasque
sunt, quae Studeawendo visae sunt lydi 19 aditumdemni (corr. man. alt.) 20 alicarnassi 21 quamque
(corr. *Maius*) coepit 22 pactus A, em. *Klugius coll. Arrian. I. 23*, 8 τὸν ὄχοντα τοῦ παιδὸς σὲν ἀπογίνεσθαι.
Verba fuit tamen — pactus est scripta extant in margine codicis Paris. regii n. 4880 Iul. Valer. I. 42, pag. 48
ed. *Mueller*, tuncquam ex alio auctore desumpta; pro hinc post reginae ibi est hinc reginae pus.

Lyciam ac Phrygiam suas facit. Cumque ageret Phaselide, Alexandrum audit Aëropi filium nouare aduersum se res nelle hortatu Darii Asisine internuntio, ut si is magnum Alexandrum oppresisset regno eius poteretur, additis sibi auri talentis mille et amicitia Persarum; quod is Alexander Aëropi interfectoribus Philippi conscius heredis eius elementiam callidam suspectaret, est creditu facile quod conscientia opinatur ad sui meritum. Ea ergo re probata ex consilio hominem amolitur. Pergenque Pamphyliae protinus transit.

XL Hinc Aspendiis condicione imperata cum Siden tenderet neque Aspendios obsequentes iussis audisset, regressus eos captiuauit transitorie. Tum itinere mutato Pisidiam una cum exercitu repedans reniti ausam innitamque obsequi Sagallum expugnat urbem monte munitatam, perque Sagarium Phrygiae amnum Euxinum nenit. Eoque de Macedonia sibi eques et pedes 10 miles adhaerescit, quo auctus uiribus quam numero magis protinus per Bithyniam et Galatiam tum Cappadociam superato Tauro Tarsum Ciliciae nenit labore continuo, urbem sibi paene fatalem ex hac periculi facultate.

XII. Arsames satrapa magna cum manu bello in se etiam tune paratus ferebatur adhuc Ciliciae potens. Eoque Alexander, ut ei mos erat, armis granis peditem suum pedes ipse in acie comitabatur. 15 Sed enim hi fugerant qui armabantur Arsamae. Ipse ubi Tarson innehitur sudore et puluere miles decens labore et honore regali, Cydnum amnum uidet urbis eius media peruadere coetu ciuium coronatum, mundum facie, acutum frigore, nimium agmine, festinum meatu, ripis uirentem; delectatusque tali elemento, seu fermento uictus aestu ac desiderante frigoris, an ut fortitudinem sui intentium ciuium theatro iactaret, saltu pontem fluminis scandit una clipeo loricaque nel telo 20 cum casside inque amnum sese translatus alaci saltu praecepit eiusque omnem retentans arma latitudinem natat. Ita inter partes est regiae fortitudinis formam ex se militi dare, qui sese iactanterint. Sed minores animo corporis ei uires fuere sustinendas iniuriae. Calens quippe omnis ac uaporatus, hausto fluminis frigore penetrabilius utique quo oneratior, tantos februm sibi

1 faselide alexander (er man. alt. in ras. scriptis) uocem Maii negligenter omissem restituerat
Haasius 2 Asine A, Sisinae aut Asisinae *Klugius coll. Gronou. ad Arrian. VII. 6* et Anecd. Bekkeri
p. 173 3 teruter A, emend. *Haasius* additi (corr. man. alt.) militia (corr. man. alt.)

4 aëropi (i litt. in ras. scripta, ut oli uel simile quid fuisse uideatur) heredes (corr. man. alt.)
et est A, corr. *Klugius* 5 conscientia reprobatu A, dixit *Haasius* consilio (in ras. scr.)

6 Pergensem 7 Side 8 trasitoriae (corr. man. pr.) Pisidia 9 obsequis A, obsequi *Klugius* aga-
lasso expugnant muniam (unitam litt. in ras. scr.) 10 aeques pedes 11 mil (per compend. scr.) adheressit (altera
s eras.) A quo auctus vocer, quas A habet post magis, huc transposuit *Haasius* actus A, tacite corr. *Maius*

Bithyniam 12 Capadotiam Cilitae laborem si A, sibi *Maius* 13 ac (corr. man. pr.) 14 ad-
haec 15 Eosque A, eo usque *Maius*, coque *Haasius* erat (a in ras. scr.) comitabatur (priora i litt. ex n
facto) 16 hui fugerant (ge litt. in ras.) A, aufergant *Maius* Arsame A, ab Arsame *Maius*, Arsame
Haasius 17 decens A, dicens coi. *Kochius* Cignum agmen 18 meatur ipsi uirent A, emend. *Maius*

19 seu feruente scripti, seu fluento A, quod tanquam inutile additamentum migrare iusserat *Haasius*, seu
uolento *Kochius* 20 lactaret A, corr. *Muratorius* 22 interstares est A, inter partes est scripti (cf. cap. XXXXVIII
ita pars est uirtutis); interpretatus est *Maius*, inter artes est regias *Haasius* 24 austu (corr. man. alt.)
quo ratior A, quo oneratior scripti; nisi praestat scribi quo erat oneratior; sudoratior *Haasius*, rapacior *Beijerius*

contractu nernorum vapores exciuit, ipsis uitalibus ni frigoris euiratis, ut spe bona medici laberentur, ni amore in eum diligentiores fuissent. Tum quidem fertar illud specimen extitisse Alexandri uirtutum ad amicitiam memorabile. Philippus mediens alio eius incitandae potum parabat. Id Parmenion aenulus Philippo uenenum noxiun dicens litteris regem sumere uti letale prohibebat. Quas ubi Alexander hausturus excucurrit, cartam medico legendam dans illico ipse poculum stringit, unaque uitium morbi et calumniae diluit, docuitque amicitias probatas secundam non recipere deliberationem.

XIII. Postque id magnae curae Alexandre fuit Ciliciam quoque omni hostium interpellatu purgare. Iamque Mallon urbem appulerat Ciliciae non ignobilem, cum Darius ei admunitatur 10 omni cum belli apparatu abesse bidui uia. Quae res Macedonas itinere praeuersos tantum in belli ardorem spe praesumptiae uictoriae leuat, ut ipso biduo grauarentur morae tacido. Issum denique uterque concurruunt aciemque angustis loci fauicibus struunt. Atque hic sane operae pretium fore, modo suscepta opera pateretur, referre in milites utrimque regalia incitamenta: ut hinc Graecis ultioris necessitas dicta sit et sui dignitas et praeuidicia fortunae, at contra Persis 15 adrogantia uentilata, cum summa utruberque fuerit, uitam illie relinquendam, unde non uictoria sequeretur; quamuis Alexander Hammonis numine, ut paterna sui procuratione, in spem uteretur militis creduli, quoniam res securis Dei altero tanto iustius antistar et ardentior fit audacia e confidentia praeuidicci, accedente ad commodum sui, quod hosti illie de loci lege ad emolumenatum peribat, cuius sexenta milia bellatorum in parte uicesima numerabantur; uerum conditio situs 20 uires aquauerat, in fauicibus loci aequis frontibus concurrentibus.

XIII. Hic ego facinus auditu dignum non praetermittam in loco ponere. Quippe Alexandrum ferunt, ubi pernox aciem suam uoto compositi stipuitque scenior laterum, adeo post id piugui somno soporatum, ut adulto iam die hosteque propinquante six dueibus excitaretur; quiescitumque ab eo, ecquid causae esset, quod sub illo discriminis tempore curae pleno adeo solito 25 diutius ac profundius cubitauisset, eumque dixisse laetiorem: sane non frustra, quod insperata sit copia sibi hostium data, securum factum acie disposita pro sententia. Postque id ipsum dextrum cornu duxisse in conferissimos Persas; et thessalos equites mox insecentes ac minaces maxime hostium globos illico discidisse, acrique impetu agmen ad amnum Pinarum trusum in terga uertisse, plus multitidine sui hostibus quam metu fugae turbantibus. Ipse denique mox